令和４年（2022年）３月吉日

保護者の皆様

山口大学教育学部附属光中学校 PTA執行部

アンケート（下校時の見守り／制服等のリユース）の集計結果

平素より PTA活動にご協力いただき、ありがとうございます。

先日は『下校時の見守り』及び『制服等のリユース』に関する 2件のアンケートにご回答く

ださり、ありがとうございます。ご回答の結果をご連絡いたします。

両アンケートとも、多くの方々にご回答いただきました。回答及びご記載いただいたご意見

は今後の PTA活動に活かしてまいります。

【下校時の見守り】

〔回答数〕

 回答数：187件 生徒数：261名 回答率：72％

 （世帯数あたりの回答率は、上記数字より若干高くなります）

〔Ｑ１〕下校時の見守りの必要性について、どうお考えでしょうか。

【 】：回答数に対する比率

1. 見守りは行わなくてもよいと思う。                  【41%】

2. 普賢寺裏駐車場及び室積公園口バス停付近の両方の見守りは必要である。 【25%】

3. 普賢寺裏駐車場での見守りは必要である。              【14%】

4. 室積公園口バス停付近の見守りは必要である。            【 4%】

5. その他                               【14%】

   無回答                              【 2%】

〔Ｑ２〕Ｑ１について、ご意見があれば、ご記載ください。（抜粋させていただきました）

 見守りは必須でない（回答数に対して 41％）：

  中学生なので必須ではない（小学校の見守りは必要）。／4 月だけとか、期間限定でも

よいのではないか。／マナー等も問題ないと思う。

 見守りを継続した方が良い（回答数に対して 43%）：

  普賢寺裏の駐車場付近は人通りも少なく、寂しい。／普賢寺裏駐車場の車の進行方向も

決まっていなくて、小学生も遊んでいて危険。／自転車通学の生徒を見ていて危ないと

思うことがある。／冬場の暗くなる時間が早い季節はあると安心。

 その他、無回答：

  先生方の時間の確保ができるという効果があるのであれば、継続すればよい。／必要性

はともかく、子供たちの様子が見られるのでいいと思う。／国道 188号線沿いで、見守

りを行った方が良い箇所がある。／毎日でなくてもいいのではないか。／保護者のマナ

ーにも気になるところがある。／保護者だと注意するのにも限界がある。／PTA会費等

でガードマンにお願いするのもいいのでは。

〔Ｑ３〕下校時の見守りに参加いただいたことはありますでしょうか？

1. 参加したことがある【27%】 2. 参加したことはない【71%】  無回答【2%】

〔Ｑ４〕今後も週一回の保護者による見守りを継続する場合、見守りにご参加いただくこと

は可能でしょうか。

1. 年に一回なら参加できる。【47%】    2. 年に複数回、参加できる。【17%】

3. 参加は難しい。【26%】        4. その他【10%】     無回答【1%】

〔意見欄〕（抜粋させていただきました）

曜日に選択肢があればいいと思う。／仕事の都合がある。／自宅が遠い。

【制服等のリユース】

〔回答数〕

 回答数：194件 生徒数：261名 回答率：74％

 （世帯数あたりの回答率は、上記数字より若干高くなります）

〔Ｑ１〕制服等のリユースの仕組みがある場合、利用する可能性について

1. 利用を検討する【82%】   2. 利用しない【18%】   3. その他【1%】

〔Ｑ２〕Ｑ１について、ご意見があれば、ご記載ください。（抜粋させていただきました）

 有意義な試みと思う／制服だけでなく、カバン、ジャージもいいのでは／まだ着られる服

を捨てるのは心が痛い／3 年間の途中でサイズアウトして買い替えたこともある／担当

する方の負担の大きさによる／古すぎるものは出さないでほしい／小中で制服の統一が

できれば、もっと有効に制服等が使用できます。

〔Ｑ３〕卒業後など、寄贈いただくことは可能でしょうか。

1. 寄贈は可能である【82%】 2. 寄贈はしない【7%】 3. その他【10%】 無回答【1%】

〔意見欄〕（抜粋させていただきました）

 兄弟、知人、友人からの要望があれば、そちらを優先／傷みが激しいので寄贈できない／

記念に取っておきたいので寄贈しない／名前はどうするのでしょうか／上下そろえて寄

贈にならないかもしれない。

以 上